
ano XX no.3216, terça-feira, 14 de junho de 2022 | edição de hoje - 04 páginas

ATASATASPORTARIAS
PORTARIA 277/2022

DISPÕE SOBRE A EXONERAÇÃO E NOMEAÇÃO QUE MENCIONA
O Presidente da Câmara Municipal de Uberlândia, no uso de 
suas atribuições legais, RESOLVE: 
Art. 1º - Fica exonerada a partir de 14 de junho de 2022, 
do cargo de provimento em comissão, a servidora abaixo 
relacionada, lotada no gabinete do Vereador Raphael Mes-
sias Leles:

Assessor Parlamentar Cód. ASP - 07
Juliana Silva Oliveira.

Art. 2º - Fica nomeada a partir de 14 de junho de 2022, para 
o cargo de provimento em comissão, a servidora abaixo re-
lacionada, a ser lotada no gabinete do Vereador Raphael 
Messias Leles:

Assessor Parlamentar Cód. ASP - 08
Juliana Silva Oliveira.

Art. 3º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Câmara Municipal, 13 de junho de 2022.

SERGIMAR ANTÔNIO DE MELO
(Sérgio do Bom Preço)

Presidente

PORTARIA 278/2022
DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO QUE MENCIONA

O Presidente da Câmara Municipal de Uberlândia, no uso de 
suas atribuições legais, RESOLVE: 
Art. 1º - Fica nomeada a partir de 15 de junho de 2022, 
para o cargo de provimento em comissão, a pessoa abaixo 
relacionada, a ser lotada no gabinete do Vereador Raphael 
Messias Leles:

Assessor Parlamentar Cód. ASP – 07
Anderson Luiz Lopes Tiradentes.

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Câmara Municipal, 13 de junho de 2022.

SERGIMAR ANTÔNIO DE MELO
(Sérgio do Bom Preço)

Presidente

PORTARIA 279/2022 
DISPÕE SOBRE AS EXONERAÇÕES QUE MENCIONA

O Presidente da Câmara Municipal de Uberlândia, no uso de 
suas atribuições legais, RESOLVE: 
Art. 1º - Ficam exonerados, a partir de 14 de junho de 2022, 
dos cargos de provimento em comissão, os servidores abai-
xo relacionados, lotados no gabinete do Vereador Abatenio 
de Andrade Marquez Neto:

Assessor Parlamentar Cód. ASP - 05
Ana Keila Ferreira da Rocha.

Assessor Parlamentar Cód. ASP - 06
Rodrigo Cardoso Zampolli.

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Câmara Municipal, 14 de junho de 2022. 

SERGIMAR ANTÔNIO DE MELO
(Sérgio do Bom Preço)

Presidente

PORTARIA 280/2022 
DISPÕE SOBRE A EXONERAÇÃO QUE MENCIONA

O Presidente da Câmara Municipal de Uberlândia, no uso de 
suas atribuições legais, RESOLVE: 
Art. 1º - Fica exonerada, a partir de 14 de junho de 2022, 
do cargo de provimento em comissão, a servidora abaixo 
relacionada, lotada no gabinete do Vereador Antônio Au-
gusto Gonçalves Goulart (Queijinho):

Assessor Parlamentar Cód. ASP - 05
Nattiara Menezes Silva.

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Câmara Municipal, 14 de junho de 2022.

SERGIMAR ANTÔNIO DE MELO
(Sérgio do Bom Preço)

Presidente

PORTARIA 281/2022
DISPÕE SOBRE A EXONERAÇÃO E NOMEAÇÃO QUE MENCIONA
O Presidente da Câmara Municipal de Uberlândia, no uso de 
suas atribuições legais, RESOLVE: 
Art. 1º - Fica exonerada a partir de 15 de junho de 2022, 
do cargo de provimento em comissão, a servidora abaixo 
relacionada:

MESA DIRETORA
Assessor da Mesa Diretora – Cód. CM-05

Cristiane Guimarães Chaves.
Art. 2º - Fica nomeada a partir de 15 de junho de 2022, no 
cargo de provimento em comissão, a servidora abaixo rela-
cionada, a ser lotada no gabinete do Vereador Abatenio de 
Andrade Marquez Neto: 

Assessor Parlamentar Cód. ASP - 06
Cristiane Guimarães Chaves.

Art. 3º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Câmara Municipal, 14 de junho de 2022.

SERGIMAR ANTÔNIO DE MELO
(Sérgio do Bom Preço)

Presidente

DECRETOS

DECRETO LEGISLATIVO Nº 1029/22
CONCEDE DIPLOMA DE HONRA AO MÉRITO A EMPRESA 

DOMÍNIO EMPREENDIMENTOS LTDA.
A Câmara Municipal de Uberlândia APROVA e o Presidente 
PROMULGA o seguinte DECRETO LEGISLATIVO:
Art. 1° Fica concedido Diploma de Honra ao Mérito à em-
presa DOMÍNIO EMPREENDIMENTOS LTDA.
Art. 2° A outorga do Diploma dar-se-á em sessão solene, 
na sede do Poder Legislativo, ou fora dela, em data a ser 
marcada pela empresa homenageada, após comunicação 
feita pela Câmara.
Art. 3° Fica o Presidente da Câmara autorizado a utilizar 
os recursos previstos no orçamento do Legislativo para 
atender as despesas com a solenidade.
Art. 4º Este Decreto Legislativo entra em vigor na data de 
sua publicação.



câmara municipal de uberlândia - o legislativo - edição  3216, 14 de junho de 2022 - página 02/04

Câmara Municipal de Uberlândia, 13 de junho de 2022.
VER. SÉRGIO DO BOM PREÇO

PRESIDENTE
VER. LEANDRO NEVES

1° Secretário
Autoria do Projeto: Ver. Leandro Neves

DECRETO LEGISLATIVO Nº 1030/22
CONCEDE TÍTULO DE CIDADÃO HONORÁRIO AO SR. JA-

QUES SANZONE.
A Câmara Municipal de Uberlândia APROVA e o Presidente 
PROMULGA o seguinte DECRETO LEGISLATIVO:
Art. 1º Fica concedido Título de Cidadão Honorário de Uber-
lândia ao Sr. JAQUES SANZONE.
Art. 2º A outorga do Título dar-se-á em sessão solene, na 
sede do Poder Legislativo, ou fora dela, em data a ser marca-
da pelo homenageado, após comunicação feita pela Câmara.
Art. 3º Fica o Presidente da Câmara autorizado a utilizar os 
recursos previstos no orçamento do Legislativo para aten-
der às despesas com a solenidade.
Art. 4º Este Decreto Legislativo entra em vigor na data de 
sua publicação.
Câmara Municipal de Uberlândia, 14 de junho de 2022.

VER. SÉRGIO DO BOM PREÇO
PRESIDENTE

VER. LEANDRO NEVES
1° Secretário

Autoria do Projeto: Ver. Dudu Luiz Eduardo

EXTRATOS

Extrato de Aditamento
Contratante: CÂMARA MUNICIPAL DE UBERLÂNDIA
Contratado: T & I TELECOM LTDA.
Espécie: Aditamento nº 007/2022
Fundamento:  Este aditamento se dá com fundamento 
na Cláusula Sétima do Contrato nº 022/2019 na licitação 
modalidade Pregão Eletrônico nº 002/2019, Processo nº 
014/2019, homologado em 12/04/2019, do tipo “menor 
preço” Protocolo nº.  003584 de 25/05/2022.
Objeto:  Prorrogação do prazo contratual para o período 
de 01/07/2022 a 31/12/2022.
Valor:  O valor global do presente aditamento é de: R$ 
12.355,20 (doze mil, trezentos e cinquenta cinco reais e 
vinte centavos). 
Data da Assinatura: 09/06/2022.

SERGIMAR ANTÔNIO DE MELO
Presidente

LEANDRO CASSIANO NEVES
1º Secretário Ordenador de Despesas

LICITAÇÕES
AVISO DE LICITAÇÃO

Exclusivo para Microempresa - ME e Empresa de 
Pequeno Porte - EPP

Em cumprimento ao art. 48 da Lei Complementar nº 
123/2006, com redação dada pela 

Lei Complementar 147/2014
A Câmara Municipal de Uberlândia, UASG 925010, repre-
sentada pelo Departamento de Licitações e Compras e a 
sua Pregoeira, torna público para conhecimento dos inte-
ressados que fará realizar licitação na modalidade Pregão 
Eletrônico nº 013/2022, Processo nº 033/2022.
Objeto: Contratação de empresa para confecção de 32 me-

dalhas da Comenda Alexandrino Garcia, bem como o servi-
ço para a gravação dos nomes dos homenageados.
CRITÉRIO DE JULGAMENTO: O julgamento adotado será o 
MENOR PREÇO POR GRUPO, conforme consta no Anexo I - 
Termo de Referência.
DATA: Quarta – Feira, 29 de junho de 2022.
HORÁRIO: 08:30 Horas (Horário de Brasília/DF).
SITE: www.comprasnet.gov.br
Endereço: todos os locais constantes neste Aviso localizam-
se na Câmara Municipal de Uberlândia, av. João Naves de 
Ávila, 1.617 - Bairro Santa Mônica - CEP 38.408-144 - Uber-
lândia - Minas Gerais.
Informações e obtenção do Edital:
• Sítio eletrônico www.camarauberlandia.mg.gov.br, Link 
Transparência;
• E-mail compras@camarauberlandia.mg.gov.br;
• Departamento de Licitações e Compras, Sala 45, 1º Piso;
• Telefones (34) 3239-1196 / 3239-1194 / 3239-1137.
Uberlândia, 14 de junho de 2022

Andrea  Alves  - Pregoeira

ATAS
RESUMO DA ATA DA 9ª REUNIÃO DO 5º PERÍODO DA 2ª SES-
SÃO ORDINÁRIA, REALIZADA EM TREZE DE JUNHO DE 2022 
SEGUNDA-FEIRA. COMPONENTES DA MESA: Presidente – 
Sérgio do Bom Preço; 1ª Vice-Presidente – Gláucia da Saúde; 
2º Vice-Presidente – Sargento Ednaldo; 3º Vice-Presidente 
– Ronaldo Tannús; 1º Secretário e Ordenador de Despesas – 
Leandro Neves; 2º Secretário – Eduardo Moraes. ABERTURA: 
Ao décimo terceiro dia do mês de junho de dois mil e vinte 
e dois, segunda-feira, o Presidente, Sérgio do Bom Preço, 
declarou aberta a presente reunião, fez a leitura bíblica do 
dia e convidou a todos os presentes para ouvirem o Hino 
Nacional Brasileiro. APRESENTAÇÃO DE PROJETOS: Foi Con-
siderado Objeto de Deliberação: Projeto de Lei que Acres-
centa o Artigo 74-A à Lei nº 9279, de 25 de julho de 2006 que 
“Dispõe sobre a organização do serviço público de transpor-
te de passageiros do município Uberlândia, cria a JARIT - 
Junta Administrativa de Recursos de Infração de Transporte 
e revoga as Leis nº 7.834, de 03 de outubro de 2001 e alte-
rações posteriores e 8.748, de 05 de agosto de 2004”, de 
autoria do Vereador Fabão. ENCAMINHAMENTO PARA COMIS-
SÕES: COMISSÃO ESPECIAL: Foi Formada Comissão Especial 
pelos Vereadores Liza Prado, Carrijo e Sargento Ednaldo, 
para emissão de parecer ao Projeto de Decreto Legislativo 
nº 131/22 que Concede Título de Cidadão Honorário ao Sr. 
Jaques Sanzone, de autoria do Vereador Dudu – Luiz Edu-
ardo. ORDEM DO DIA: ATAS: Foi aprovada a ata da 8ª Reu-
nião do 5º Período da 2ª Sessão Ordinária. REQUERIMENTOS: 
Foram aprovados os requerimentos, indicações e moções 
nºs 53539, 53547, 53553, 53568, 53712 a 53715, 53718 a 
53753, 53755 a 53762, 53765, 53768 a 53770, 53772, 53775 
a 53784, 53786 a 53811/22. Foram aprovados os pedidos de 
informação nºs 880 a 886/22. PROJETOS EM DISCUSSÃO: Em 
2ª Discussão e Redação Final foram aprovados: 01) Projeto 
de Lei nº 831/22 que Altera os Anexos V – Programas de 
Governo – e VI – Metas e Prioridades para 2022 – da Lei nº 
13.676, de 28 de dezembro de 2021 e suas alterações – Pla-
no Plurianual – PPA 2022-2025, autoriza a abertura de crédi-
to especial no orçamento da Secretaria Municipal de Obras 
no valor de R$ 242.000,00 (duzentos e quarenta e dois mil 
reais) e dá outras providências, de autoria do Prefeito Mu-
nicipal, aprovado por 22 votos favoráveis e 04 ausências; 
02) Projeto de Lei nº 832/22 que Autoriza a abertura de cré-



câmara municipal de uberlândia - o legislativo - edição   3216, 14 de junho de 2022 - página 03/04

ATA DA 13ª REUNIÃO DA COMISSÃO DE SAÚDE E SANEA-
MENTO DA CÂMARA MUNICPAL DE UBERLÂNDIA, REALI-
ZADA EM NOVE DE MAIO DE 2022 SEGUNDA-FEIRA. VE-
READORES PRESENTES: Presidente – Gláucia da Saúde; 
Relator – Sérvio Tulio; Membro – Ivan Nunes; Membro su-
plente Cláudia Guerra. ABERTURA: Ao nono dia do mês de 
maio de dois mil e vinte e dois, segunda-feira, a Presidente, 
Gláucia da Saúde, declarou aberta a presente reunião às 
treze horas e cinquenta e dois minutos; APRESENTAÇÃO DE 
PAUTA: Primeiro Ponto de Pauta: Aprovação da ata da reu-
nião anterior; Segundo Ponto de Pauta: Apontamentos da 
vereadoraGláucia da Saúde sobre os prontos socorros e das 
medicações nas unidades de saúde de Uberlândia; Terceiro 
Ponto de Pauta: Apresentação dos resultados das fiscaliza-
ções nas unidades de saúde mental referentes aos meses 
de Março e Abril de dois mil e vinte e dois pela vereadora 
Claudia Guerra; 4º Ponto de Pauta: Informes e Requerimen-
tos. DELIBERAÇÕES: Foi aprovada por todos os membros 
presentes a ata da 12ª Reunião Ordinária da Saúde e Sane-
amento, realizada no décimo quarto dia do mês de Março 
de dois mil e vinte e dois; a presidente afirma que a ata 
aprovada será publicada no Jornal “O Legislativo”; no que 
se refere ao segundo ponto de pauta: diante da alta de-
manda dos atendimentos nos prontos socorros percebidos 
nas visitas feitas pela Comissão e, também por demandas 
recebidas nos gabinetes, a presidente Gláucia da Saúde fala 
que buscou compreender a situação nos prontos socorros e 
que os dados mostram que sessenta por cento das crianças 
que estão indo nas unidades de saúde após o horário co-
mercial são crianças encaminhadas pelas escolas e que tem 
sobrecarregado os prontos socorros, ressalta a preocupação 
com os profissionais de saúde que estão cansados e informa 
que já está acontecendo processo seletivo para técnicos 
de enfermagem em concurso administrativo. Ressalta que 
na cidade de Uberlândia existem mais de oitenta unidades 
de saúde entre PSFs e Unidades Básicas de Saúde pratica-
mente uma em cada bairro da cidade, sugere que essas 
unidades sejam equipadas enfatizando que o paciente saia 
da unidade com consultas e exames marcados. Enfatiza 
também a importância em resolver essa questão de outras 
maneiras aproveitando o que essas unidades já oferecem, 
aperfeiçoando-as, tendo em vista que existem mais de qui-
nhentos agentes comunitários de Saúde, que fazem visitas 
orientando e atendendo os pacientes. Foi sugerido pela 
presidente Gláucia da Saúde uma reunião com os responsá-
veis pela área de Educação para a resolução da sobrecarga 
nos atendimentos dos prontos socorros inclusive na área 
de pediatria, contudo a presidente ressalta que a falta de 
médicos pediatras não é somente na cidade de Uberlândia 
mas que é um problema de nível nacional. Em relação ao 
problema na falta de medicações a presidente informa que 
irá participar de uma reunião na próxima semana na Direto-
ria Regional de Saúde para saber informações relacionadas 
aos atrasos das medicações de média e alta complexidade 
e ressalta a importância em resolver os problemas de saúde 
da população; referente ao Terceiro ponto de pauta a ve-
readora Claudia Guerra apresentou um relatório e também 
em forma de gráficos sobre os resultados obtidos através 
das fiscalizações nas unidades de Saúde Mental, relata que 
foram fiscalizadas quatro unidades de saúde mental Caps 
I, Caps II, Caps III e Caps AD – álcool e drogas. Conforme 
relatório apresentado concluiu-se que: - parte das unidades 
trabalham com equipe mínima com base na lei Antimani-
comial, - descumprimento nos horários dos médicos prin-
cipalmente no Caps Infantil e sugere a readequação nos 

dito especial no orçamento da Secretaria Municipal de Saú-
de no valor de R$ 472.970,37 (quatrocentos e setenta e dois 
mil, novecentos e setenta reais e trinta e sete centavos), 
de autoria do Prefeito Municipal, aprovado por 23 votos fa-
voráveis e 03 ausências; 03) Projeto de Lei nº 834/22 que 
Autoriza a abertura de crédito especial no orçamento da 
Secretaria Municipal de Desenvolvimento Social, Trabalho 
e Habitação no valor de R$ 289.00,00 (duzentos e oitenta e 
nove mil reais), de autoria do Prefeito Municipal, aprovado 
por 22 votos favoráveis e 04 ausências. Em Discussão Única 
foi aprovado: Projeto de Decreto Legislativo nº 130/22 que 
Concede Diploma de Honra ao Mérito a empresa Domínio 
Empreendimentos Ltda, de autoria do Vereador Leandro 
Neves, aprovado por maioria simples simbólica. Em 1ª Dis-
cussão foi aprovado: Projeto de Lei nº 833/22 que Institui 
o “Complexo Cloroquímico”, desafeta do domínio público o 
imóvel que especifica e autoriza a sua alienação às empre-
sas que menciona e dá outras providências, de autoria do 
Prefeito Municipal, aprovado por 16 votos favoráveis, 09 vo-
tos contrários e 01 ausência; foi mantido o parecer contrá-
rio à emenda às fls. 213 por 16 votos favoráveis e 10 votos 
contrários. Foi aprovado pelo Plenário, com voto contrário 
dos Vereadores Amanda Gondim, Cláudia Guerra, Dandara, 
Fabão e Murilo Ferreira, o pedido do Vereador Carrijo para 
realização de reunião extraordinária para 2ª discussão e vo-
tação do PL nº 833/22. O Presidente, Sérgio do Bom Preço, 
agradeceu a presença e convocou todos os Vereadores para 
a 1ª Reunião do 5º Período da 2ª Sessão Extraordinária, que 
será realizada imediatamente, e encerrou a presente reu-
nião da qual mandou lavrar esta ata que, depois de lida e 
aprovada, será por mim assinada e transcrita nos anais da 
Câmara Municipal, em resumo.

SÉRGIO DO BOM PREÇO
Presidente

LEANDRO NEVES
1º Secretário

RESUMO DA ATA DA 1ª REUNIÃO DO 5º PERÍODO DA 2ª SES-
SÃO EXTRAORDINÁRIA, REALIZADA EM TREZE DE JUNHO 
DE 2022 SEGUNDA-FEIRA. COMPONENTES DA MESA: Pre-
sidente – Sérgio do Bom Preço; 1ª Vice-Presidente – Gláucia 
da Saúde; 2º Vice-Presidente – Sargento Ednaldo; 3º Vice
-Presidente – Ronaldo Tannús; 1º Secretário e Ordenador de 
Despesas – Leandro Neves; 2º Secretário – Eduardo Moraes. 
ABERTURA: Ao décimo terceiro dia do mês de junho de dois 
mil e vinte e dois, segunda-feira, o Presidente, Sérgio do 
Bom Preço, declarou aberta a presente reunião. ORDEM DO 
DIA: PROJETOS EM DISCUSSÃO: Em 2ª Discussão e Redação 
Final foi aprovado: Projeto de Lei nº 833/22 que Institui 
o “Complexo Cloroquímico”, desafeta do domínio público 
o imóvel que especifica e autoriza a sua alienação às em-
presas que menciona e dá outras providências, de autoria 
do Prefeito Municipal, aprovado por 16 votos favoráveis, 
08 votos contrários e 02 ausências. O Presidente, Sérgio 
do Bom Preço, agradeceu a presença, convocou todos os 
Vereadores para a 10ª Reunião do 5º Período da 2ª Sessão 
Ordinária, que será realizada no dia 14 de junho de 2022, 
terça-feira, no horário regimental, e encerrou a presente 
reunião da qual mandou lavrar esta ata que, depois de lida 
e aprovada, será por mim assinada e transcrita nos anais da 
Câmara Municipal, em resumo.

SÉRGIO DO BOM PREÇO
Presidente

LEANDRO NEVES
1º Secretário



câmara municipal de uberlândia - o legislativo - edição   3216, 14 de junho de 2022 - página 04/04

O LEGISLATIVO Ano XX nº 3216, TERÇA-FEIRA, 14 DE JUNHO DE 2022 | EDIÇÃO DE HOJE - 04 PÁGINAS
Órgão Oficial da Câmara Municipal de Uberlândia/MG  

Criado pela Lei Municipal nº 8485 de 24/11/2003. Av. João Naves de Ávila, 1617 | 38408-144 | (34) 3239-1130
Editado e produzido pela Diretoria de Comunicação/Seção de Jornalismo com base na documentação disponibilizada pelos departamentos

Diretor de Comunicação: Ademir Reis (MG04854JP); Chefe de Jornalismo: Vítor Oliveira; 
Jornalista Responsável: Eithel Lobianco Jr. 3484 MTE/SJPMG; Editoração Eletrônica: Seção de Jornalismo. 

Disponível no site da Câmara: www.camarauberlandia.mg.gov.br e disponibilizado na rede interna para departamentos e gabinetes dos vereadores. 
Edições anteriores solicite pelo e-mail: imprensa@camarauberlandia.mg.gov.br

EXPEDIENTE

Centros Psicossociais para atender a crescente demanda 
que não tem acompanhado o crescimento da cidade. IN-
FORMES: A vereadora Claudia Guerra ressalta que, diante 
da procura em seu gabinete por informações relacionadas à 
saúde, percebe-se que grande parte da população não tem 
o conhecimento sobre a existência da ouvidoria da saúde e 
sugere que em toda a rede de Saúde seja disponibilizado 
para a população em local visível o contato da Ouvidoria da 
Saúde e ainda sobre os dados de atendimentos disponibili-
zados pela Ouvidora da Saúde sobre os atendimentos e re-
clamações, recomenda ainda que sejam disponibilizados no 
site de forma real e não somente duas vezes por semestre; 
ainda em tempo a vereadora Claudia enfatiza a importân-
cia do teste do pezinho para identificação das doenças ra-
ras ressalta a extrema importância de mudanças no código 
municipal de saúde incluindo direitos às mães que tiveram 
perda neonatal e realização de diagnósticos com recordes 
de gênero, raça e etnia. A vereadora Claudia enfatiza que 
destinou cinqüenta por cento das emendas da saúde e que 
investiu trezentos mil reais na Clínica Poética para atender 
saúde mental de adolescentes e de mulheres em situação 
de vulnerabilidade dos bairros Morumbi e Dom Almir; A pre-
sidente Glaucia da Saúde fala sobre os projetos de leis re-
ferentes ao ano passado e desse ano de dois mil e vinte e 
dois que são de sua autoria em relação à saúde e cita um 
deles que foi a comenda da enfermagem com o intuito de 
valorizar o profissional e ressalta ainda que suas prerroga-
tivas é elaborar as leis, explicando que não é competência 
do vereador legislar em matéria salarial mas sim elaborar 
leis para valorização da categoria e cobrar o cumprimento 
dos pisos salariais que são votados no congresso nacional. A 
presidente fala ainda sobre alguns projetos de combate ao 
câncer e cita um que foi aprovado no mês de Abril também 
sendo de sua autoria e que foi muito polêmico, informou 

que irá trazer na comissão de saúde e saneamento fisiote-
rapeuta e urologista para a discussão do assunto. E que a 
pedido dos profissionais de saúde foi solicitada a semana de
conscientização, prevenção e tratamento da incontinência 
urinária conforme levantamento são mais de dez milhões 
de brasileiros que sofrem com essa doença, ressalta os gas-
tos das pessoas com essa doença em relação aos medica-
mentos e fraldas. REQUERIMENTOS: sobre o requerimento 
de convocatório do Secretário Municipal de Saúde, que a 
vereadora e membro suplente vereadora Claudia Guerra so-
licitou, a presidente Gláucia da Saúde explicou que já está
em trâmite na câmara dos Vereadores para votação dos 
parlamentares e por esse motivo não se faz necessário esse 
requerimento, ainda sim foi colocado em votação o que não 
foi aprovado pela maioria. Vereadora Claudia Guerra re-
quer que a comissão encaminhe solicitação à prefeitura de
Uberlândia para que dê maior atenção aos locais com ter-
renos vagos e pouca iluminação em períodos noturnos em 
pontos de ônibus. ENCAMINHAMENTOS: A comissão aprovou 
proposta feita pela presidente de convidar o secretário de 
saúde para uma reunião com os membros da comissão de 
saúde para esclarecimentos em relação aos apontamentos 
feitos pelos membros da comissão nessa reunião relaciona-
do à saúde pública de Uberlândia; A presidente Gláucia da
Saúde encerrou a reunião às 15:16 horas agradecendo todos 
os presentes.

Gláucia da Saúde
Presidente 
Sérvio Túlio

Relator
Ivan Nunes

Membro
Cláudia Guerra

Suplente 


